
QUINTA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2010 13Diário Oficial Executivo  1
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32810781/JOSÉ DA CONCEIÇÃO TRINDADE (MOTORISTA) / 7.5 
diárias (Completa) / de 15/12/2010 a 22/12/2010
31700981/LUIZ CARLOS REPILA DE MIRANDA (AGRIMENSSOR) 
/ 7.5 diárias (Completa) / de 15/12/2010 a 22/12/2010
31689481/SAMUEL SILVA ALMEIDA (ENG. FLORESTAL) / 7.5 
diárias (Completa) / de 15/12/2010 a 22/12/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189855

PORTARIA: 2916/2010
Objetivo: Conduzir o veículo ao município de Tomé-Açu.
Fundamento Legal: Lei nº4.584, de 08 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 145 da Lei nº5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31670701/JOSÉ ENÍSIO FERREIRA CHAVES (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 17/12/2010 a 20/12/2010<br
Ordenador: LEILA MÁRCIA SOUSA DE LIMA ELIAS

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189898

PORTARIA Nº 2892/2010
14 DE DEZEMBROEMBRO DE 2010

A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de outubro de 
2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.531, 
de 23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando o memorando nº 184/2010 – GLT,  de 13.12.2010
RESOLVE:
CONCEDER, o usufruto de 30 (trinta) dias de gozo de férias ao 
servidor  EDMILSON ALVES TAVARES, Continuo, matricula nº 
3166520/1, no período de 14.12.10 a 12.01.2011, concedidas 
através da Portaria  nº  2788/2010  de  29  de novembro   de 
2010, publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 31803 de 02/12/2010, e 
transferida através da Portaria nº 2818/2010 de 02 de dezembro 
de 2010, publicada no DIÁRIO OFICIAL Nº. 31805 de 06/12/2010

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 2893/2010 DE 14.12.2010

Servidor: MIGUEL JURANDIR MELO DE OLIVEIRA
Matrícula: 3166724/1
Período: 02.01 a 31.01.2011
Período Aquisitivo:  15.01.1998 a 14.01.2001
Processo: 20268/2004, datado de 26.01.04, arquivado na 
Gerência de Gestão de Pessoal.

PORTARIA Nº 2894/2010                                                    
14 DE DEZEMBROEMBRO DE 2010

A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de outubro de 
2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.531, 
de 23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando o memorando nº 106/2010 – CDI,  datado de 
10.12.2010;
RESOLVE:
CONCEDER, o usufruto de 30 (trinta) dias de gozo de férias a 
servidora ROSALINA FERREIRA BRUNINI, Oficial Administrativo, 
matrícula nº 3166007/1, no período de 03.01.2011 a 01.02.2011, 
concedidas através da Portaria nº 237/2009 de 17.04.2009, 
publicada no DOE nº. 31403 de 22/04/09, e transferidas através 
da Portaria nº 311/2009 de 19.05.2009, publicada no DOE nº 
31442 de 20.05.09, referente ao exercício de 2007.

PORTARIA Nº  2895 /2010
14 DE DEZEMBROEMBRO DE 2010

A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da Portaria n° 788/2009-GP, de 21 de outubro de 
2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.531, 
de 23.10.2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando o Memorando nº  106/2010-CDI, datado de 
10.12.2010
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora SHIRLEY RENE DE PAIVA CATUABA,  
Tec. Gest. Desenv. Agr. Fund. - Biblioteconomista, matrícula nº 
80845079/1, para responder pela Gerência de Documentação 

e Arquivo, no período de 03.01 a 01.02.11, na ausência da 
titular ROSALINA FERREIRA BRUNINI, Gerente, matrícula nº 
3166007/1, por motivo de férias.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE.
Leila Márcia Elias-Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189889

PORTARIA  N° 2918/2010
DE, 14 DE DEZEMBROEMBRO DE 2010

A Diretora Administrativa e Financeira  do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da Portaria nº 0788/2009-GP, de 21 de outubro de 
2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 31.531, 
de 23/10/2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/219773 de 04/10/2010;
Considerando o memorando nº  172/2010 – CAF
R E S O L V E:
AUTORIZAR a transferência do período da viagem, de 11/10 a 
09/11/2010, para 13/10 a 11/11/2010, concedida através das 
Portarias nºs 2514/2010, 2515/2010, 2516/2010, 2517/2010, 
2518/2010 e 2519/2010 de 05/10/2010, publicado no DOE nº 
31.768 de 07/10/2010, para o município de São Felix do Xingu/
PA, dos servidores: Mariceli Nascimento Moura, Sonia Suely dos 
Reis Pedroso, Ruy Guilherme de Carvalho Carreira e Jorge do 
Carmo dos Santos Farias, Raimundo Hugo de Moraes Filho, José 
Maria de Oliveira Picanço, Alexandre Medeiros Costa e Manoel 
dos Anjos Santos Nepomuceno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Leila Márcia S. De Lima Elias
Dirª.DAF/ITERPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 189902

PORTARIA  N° 2919/2010
DE, 14  DE DEZEMBRO DE 2010

A Diretora Administrativa e Financeira  do INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 1º, da Portaria nº 0788/2009-GP, de 21 de outubro de 
2009, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 31.531, 
de 23/10/2009, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 
e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/219760 de 04/10/2010;
Considerando o memorando nº  172/2010 – CAF
R E S O L V E:
AUTORIZAR a transferência do período da viagem, de 11/10 a 
09/11/2010, para 13/10 a 11/11/2010, concedida através da 
Portaria nº 2507/2010 de 05/10/2010, publicado no DOE nº 
31.768 de 07/10/2010, do servidor Ricardo Hamilton Macedo de 
Albuquerque Júnior, para o município de São Felix do Xingu/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Leila Márcia S. De Lima Elias
Dirª.DAF/ITERPA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 190202

HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA, 
NA MODALIDADE DE PROJETO  ESTADUAL DE ASSENTAMENTO 
SUSTENTÁVEL, DENOMINADO PINDORAMA I, II e III, FEITO 
QUE TRAMITA NESTE INSTITUTO SOB O Nº 2007/164036, DE 
INTERESSE DA ASSOCIAÇÃO DO PEAS PINDORAMA, EM QUE 
FIGURAM COMO BENEFICIÁRIOS:

LISTAGEM ATUALIZADA DOS OCUPANTES DO PEAS 
PINDORAMA - MUNICÍPIO DE TAILÂNDIA

N° 
ORDEM INTERESSADO N° PROCESSO MUNICÍPIO

1 Aideijane Silva e Silva 2009/1456 TAILÂNDIA

2 Alberto Lino Almeida 2009/1457 TAILÂNDIA

3 Aldenira Barbosa de Souza 2008/172254 TAILÂNDIA

4 Alecio Hoffmann 2008/487653 TAILÂNDIA

5 Alex Oberdan Silva dos Santos 2009/1464 TAILÂNDIA

6 Alexandro dos Santos Almeida 2008/1468 TAILÂNDIA

7 Antonilde Pereira de Sousa 2009/1471 TAILÂNDIA

8 Antonio Laurentino dos Santos 2008/487605 TAILÂNDIA

9 Antonio Rocha da Silva 2009/64725 TAILÂNDIA

10 Antonio Vieira de Castro 2008/172257 TAILÂNDIA

11 Auri da Silva 2009/1481 TAILÂNDIA

12 Auricelia Vieira da Silva 2009/1483 TAILÂNDIA

13 Doralice Guimarães Lopes 2008/141370 TAILÂNDIA

14 Edi Maria Endler 2008/487599 TAILÂNDIA

15 Edilson Neves dos Santos 2009/1487 TAILÂNDIA

16 Euclides Placito Cordeiro 2008/141391 TAILÂNDIA

17 Evaldo Vasconcelos de Souza 2008/141403 TAILÂNDIA

18 Evandro Mendes Pantoja 2008/141413 TAILÂNDIA

19 Fabiano de Souza Reis 2009/1490 TAILÂNDIA

20 Francidalva de Carvalho Lima 2008/487623 TAILÂNDIA

21 Francisca das Chagas Carvalho 2008/141421 TAILÂNDIA

22 Francisca Lopes Cunha 2009/1497 TAILÂNDIA

23 Francisca Oliveira Gusmão 2009/1495 TAILÂNDIA

24 Francisco Carlos da Silva 2008/141426 TAILÂNDIA

25 Francisco Pinho dos Santos 2009/1498 TAILÂNDIA

26 Francisco Rodrigues de Lima 2008/141228 TAILÂNDIA

27 Gilberto Barata Cardoso Junior 2010/42218 TAILÂNDIA

28 Gilmara da Silva Cardoso 2010/42210 TAILÂNDIA

29 Giovane Carvalho Souza 2009/1501 TAILÂNDIA

30 Jarbas Rodrigues Gonçalves 2009/1397 TAILÂNDIA

31 Jeremias Alves dos Santos 2009/1409 TAILÂNDIA

32 João Amaral 2008/141232 TAILÂNDIA

33 Joelmir Endler 2008/487565 TAILÂNDIA

34 José Fernandes dos Santos 2009/1404 TAILÂNDIA

35 Jose Luiz de Souza 2008/487593 TAILÂNDIA

36 José Nazion Venancio de Sousa 2009/1419 TAILÂNDIA

37 José Raimundo dos Santos Lisboa 2009/1400 TAILÂNDIA

38 Lucicleia Santos Sousa 2008/172264 TAILÂNDIA

39 Luiz Jorge Carvalho de Souza 2009/1416 TAILÂNDIA

40 Luiz Pinho dos Santos 2008/141241 TAILÂNDIA

41 Luiz Sousa Costa 2008/172260 TAILÂNDIA

42 Lyndon Johnson Rodrigues Souza 2009/1413 TAILÂNDIA

43 Manoel Ferreira de Almeida 2008/487611 TAILÂNDIA

44 Manoel Pereira Lima 2008/487579 TAILÂNDIA

45 Maria de Nazaré Silva Borges 2008/141338 TAILÂNDIA

46 Maria Lindalva de Almeida Sousa 2008/487585 TAILÂNDIA

47 Marli Madalena Hoffmann 2009/1422 TAILÂNDIA

48 Paulo Venancio Jales 2009/1423 TAILÂNDIA

49 Raimundo da Conceição Rosa 2008/172266 TAILÂNDIA

50 Raimundo Edivano Carvalho de 
Souza 2009/1430 TAILÂNDIA

51 Raimundo Nonato Alves Lima 2008/141342 TAILÂNDIA

52 Raimundo Souza Lima 2008/172271 TAILÂNDIA

53 Renato Oliveira Gusmão 2009/1438 TAILÂNDIA

54 Salatiel Pereira Sousa 2008/172286 TAILÂNDIA

55 Sebastião Ferreira Neto 2009/1442 TAILÂNDIA

56 Severino Soares de Souza 2008/141324 TAILÂNDIA

57 Terezinha Vasconcelos da Silva 2009/1447 TAILÂNDIA

58 Valdemar Almeida de Sousa 2008/141333 TAILÂNDIA

59 Wilson Gomes do Nascimento 2009/1451 TAILÂNDIA

Belém(Pa), 15 de dezembro de 2010.
José Heder Benatti - Presidente


